Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal
DD. Vereador Presidente

Egrégio Plenário,

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº ________/2020

O vereador que este subscreve, vem, respeitosamente requerer, que depois de ouvido este egrégio plenário, em sendo este aprovado, seja encaminhada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que sejam tomadas as seguintes providências:
                    Que seja solicitado à Secretaria Municipal competente a imediata providência para restauração do patrimônio tombado, ESTAÇÃO FERROVIÁRIA SILVA XAVIER, localizada em Silva Xavier, Distrito de Sete Lagoas/MG.
JUSTIFICAÇÃO:

Pelo DECRETO Nº 4479, DE 19 DE ABRIL DE 2012, ocorreu o tombamento definitivo da Estação Ferroviária Silva Xavier no município de Sete Lagoas, em homenagem a Tiradentes.

Neste feriado do dia 19/04/2020, este Vereador recebeu diversos pedidos pela restauração do patrimônio, na qual está muito danificado.

Considerando ser este interesse da população setelagoana, a preservação da memória e cultural, bem como o valor turístico, requer, em caráter de urgência, a restauração do mesmo.

Sete Lagoas, 20 de abril de 2020.
Euro de Andrade Lanza
Vereador PP